PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	26 декабря 2025 года
	№
	694
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства

Чукотского автономного округа от 28 апреля 2020 года № 197

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 апреля 2020 года № 197 «Об утверждении Порядка предоставления грантов некоммерческим организациям на проведение Окружного фестиваля робототехники» следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «Дашко В.А.» заменить словами
«Байкова А.М.-Ж.»;

2) в приложении:
в разделе 1 «Общие положения»:
в пункте 1.2 слова «, а также в целях увеличения количества детских
и молодёжных общественных объединений Чукотского автономного округа, получивших грантовую поддержку округа» исключить;
абзац второй пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«Предоставление гранта осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в окружном бюджете на соответствующий финансовый год на реализацию мероприятия «Гранты некоммерческим организациям на проведение Окружного фестиваля робототехники» Государственной программы «Развитие образования и науки Чукотского автономного округа», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа 11 декабря 2023 года № 452
(далее – мероприятие).»;
в пункте 1.5 слова «Окружного фестиваля родных языков» заменить словами «Окружного фестиваля робототехники»;

в разделе 2 «Порядок проведения отбора»:
в пункте 2.1:

в абзаце первом слово «рабочий» исключить;

в подпункте 2 слова «30-го календарного дня» заменить словами
«30-го дня»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) результат предоставления гранта, а также характеристики результата предоставления гранта в соответствии с пунктом 3.11 раздела 3 настоящего Порядка;»;
в подпункте 18 слова «14-го календарного дня» заменить словами
«14-го дня»;
в пункте 2.3:

в подпункте 6 слова «родных языков» заменить словом «робототехники»;
в подпункте 8 слова «родных языков» заменить словом «робототехники»;
в абзаце десятом пункта 2.4 после слова «межведомственного» дополнить словом «электронного»;
в пункте 2.8 после слова «использованием» дополнить словом «единой»;
в абзаце втором пункта 2.10 слова «(уполномоченного им лица)» исключить;

в абзаце шестом пункта 2.11 слово «разделе» заменить словом «раздела»;
в абзаце шестнадцатом пункта 2.12 слово «календарных» исключить;
в пункте 2.17:

в абзаце первом слово «календарных» исключить;
абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:
«Fin - количество баллов, присвоенных n-му участнику отбора
по показателю по i-му критерию оценки заявок.
Оценка каждой заявки осуществляется Конкурсной комиссией
по результатам рассмотрения представленных заявок и документов путем проставления баллов по каждому установленному критерию оценки заявок.»;

пункт 2.19 изложить в следующей редакции:
«2.19. Департамент вправе отменить отбор в следующих случаях:

1) в случае уменьшения лимитов бюджетных обязательств
на предоставление грантов на соответствующий финансовый год;

2) в случае выявления технических ошибок в объявлении (несоответствие размещенного на Едином портале объявления требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего раздела, и (или) требованиям, установленным приложением 6 к настоящему Порядку, наличие иных технических ошибок в объявлении, препятствующих подаче заявок участниками отбора);

3) в случае необходимости изменения условий отбора, связанных
с изменениями действующего законодательства.

После устранения причин, послуживших основанием для отмены отбора, Департамент повторно размещает объявление в порядке, установленном пунктом 2.1 настоящего раздела.

Объявление об отмене отбора формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента (уполномоченного им лица).

Объявление об отмене отбора с указанием информации о причинах отмены отбора размещается на Едином портале, а также на сайте Департамента не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его подписания, и не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока приема заявок, указанного в объявлении.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене проведения отбора в системе «Электронный бюджет» в течение одного рабочего дня, следующего за днем размещения объявления об отмене отбора на Едином портале.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления об отмене отбора на Едином портале.»;
пункт 2.20 изложить в следующей редакции:
«2.20. После окончания срока отмены проведения отбора
в соответствии с пунктом 2.19 настоящего раздела и до заключения соглашения Департамент может отменить отбор только в случаях отзыва лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов
на соответствующий финансовый год или возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Объявление об отмене отбора в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы формируется в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента (уполномоченного им лица).

Объявление об отмене отбора в случаях отзыва лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов на соответствующий финансовый год или возникновения обстоятельств непреодолимой силы размещается
на Едином портале, а также на сайте Департамента не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Участники отбора, подавшие заявки на участие в отборе, информируются об отмене проведения отбора в случаях отзыва лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов на соответствующий финансовый год или возникновения обстоятельств непреодолимой силы
в системе «Электронный бюджет» в течение одного рабочего дня, следующего за днем размещения объявления об отмене отбора на Едином портале.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления об отмене отбора на Едином портале.»;
в пункте 2.21:

в подпункте 1 слово «календарных» исключить;

в подпункте 3 слова «на сайте Департамента и» заменить словами
«на сайте Департамента»;
в абзаце третьем пункта 2.25 слово «календарных» исключить;
абзац шестой пункта 2.26 изложить в следующей редакции:

«последовательность оценки заявок, присвоенные заявкам значения
по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок, принятое
на основании результатов оценки заявок решение о присвоении заявкам порядковых номеров;»;
в разделе 3 «Условия и порядок предоставления гранта»:
пункт 3.2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Внесение изменений в соглашение, а также его расторжение осуществляются посредством заключения дополнительных соглашений
к такому соглашению в порядке и сроки, установленными настоящим Порядком для заключения соглашения.»;

пункт 3.10 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) приобретение оборудования и инвентаря для организации
и проведения фестиваля.»;
пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Результат предоставления гранта (тип результата предоставления гранта в соответствии с Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления гранта, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской федерации от 27 апреля 2024 года № 53н (приобретение товаров, работ, услуг) – проведен Окружной фестиваль робототехники.

Плановое значение результата предоставления гранта устанавливается Департаментом в соглашении для получателя гранта в размере, равном одному.

Характеристиками результата предоставления гранта являются:

численность участников, принявших участие в Окружном фестивале робототехники;

количество общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа, принявших участие в Окружном фестивале робототехники.

Плановое значение характеристик результата предоставления гранта устанавливается Департаментом в соглашении на основании информации, указанной в Календарном плане и смете проведения мероприятий Окружного фестиваля робототехники, представленном получателем гранта.

Достижение получателем гранта результата предоставления гранта определяется на основании уровня достижения характеристик результата предоставления гранта.»;
в разделе 5 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга)
за соблюдением условий и порядка предоставления гранта и ответственность за их нарушение»:

в пункте 5.1 после слов «Российской Федерации» дополнить словами «в соответствии с подпунктом 2 пункта 4.2 раздела 4 настоящего Порядка»;

пункты 5.3-5.6 изложить в следующей редакции:
«5.3. В случае недостижения получателем гранта значения результата предоставления гранта, определяемого на основании уровня недостижения характеристик результата предоставления гранта, указанных в пункте 3.11 раздела 3 настоящего Порядка, объем средств, подлежащий возврату
в окружной бюджет (Vвозврата), рассчитывается по формуле:
Vвозврата = (V x k x m / n) х 0,01,

где:

V - размера гранта, предоставленный получателю гранта;

m - количество характеристик результата предоставления гранта,
по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-ой плановой характеристики результата предоставления гранта, имеет положительное значение;

n – общее количество плановых характеристик результата предоставления гранта;

k – коэффициент возврата гранта.

Коэффициент возврата гранта рассчитывается по формуле:

k = ∑ Di / m,

где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-ой плановой характеристики результата предоставления гранта.

При расчете коэффициента возврата гранта используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-ой плановой характеристики результата предоставления гранта.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-ой плановой характеристики результата предоставления гранта, рассчитывается
по формуле:

Di = 1 - Тi / Сi,

где:

Тi - фактически достигнутое значение i-ой плановой характеристики результата предоставления гранта на отчетную дату;

Сi - плановое значение i-ой характеристики результата предоставления гранта, установленное соглашением.

Значения коэффициентов от деления округляются по математическим правилам до трех знаков после запятой.

Рассчитанный размер возврата гранта подлежит округлению
по математическим правилам до целого рубля.
 5.4. Оценка достижения получателем гранта результата предоставления гранта осуществляется Департаментом в срок до 30 января года, следующего за отчетным.
5.5. В случае нарушения получателем гранта условий, установленных при предоставлении гранта, выявленного по итогам проверок, проведенных Департаментом и (или) органом государственного финансового контроля, средства гранта в объеме выявленных нарушений подлежат возврату в доход окружного бюджета.

5.6. Возврат гранта получателем гранта осуществляется в следующем порядке:

1) в случае установления Департаментом или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте нарушения получателем гранта условий, установленных настоящим Порядком
и соглашением, в том числе недостижения значений результатов предоставления гранта, Департамент в течение 10 рабочих дней со дня выявления случая нарушения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта, недостижения получателем гранта результата предоставления гранта, определенных пунктами 5.3 и 5.5 настоящего раздела, направляет получателю гранта требование об обеспечении возврата гранта в окружной бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;

2) получатель гранта в сроки, определенные в указанном требовании, обеспечивает устранение фактов нарушения условий, установленных
при предоставлении гранта, а также возвращает в окружной бюджет денежные средства в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.

В случае, если получатель гранта не исполнил установленные подпунктом 2 настоящего пункта требования, Департамент взыскивает
с получателя гранта денежные средства в судебном порядке в соответствии
с законодательством Российской Федерации.».
3) приложение 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение 1

к Порядку предоставления грантов некоммерческим организациям на проведение Окружного фестиваля робототехники

СОГЛАСИЕ
на публикацию (размещение) сведений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и осуществление проверок

В соответствии с Порядком предоставления грантов некоммерческим организациям на проведение Окружного фестиваля робототехники, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 28 апреля 2020 года № 197 (далее – грант),

_________________________________________________________________________________

(организационно-правовая форма и наименование юридического лица)

настоящим дает согласие:

1) Департаменту образования и науки Чукотского автономного округа на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации как об участнике отбора на предоставление гранта, о подаваемой заявке, иной информации, связанной с отбором
на предоставление гранта;

2) в случае признания получателем гранта – на осуществление проверок Департаментом образования и науки Чукотского автономного округа соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе
в части достижения результатов предоставления гранта, а также органами государственного финансового контроля проверок в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

	(должность руководителя юридического лица /  уполномоченное лицо)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

МП (при наличии)»;
4) приложение 4 изложить в следующей редакции:

	«Приложение 4

к Порядку предоставления грантов некоммерческим организациям на проведение Окружного фестиваля робототехники

Календарный план и смета проведения мероприятий Окружного фестиваля робототехники

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации мероприятия (с указанием даты начала и окончания проведения мероприятий)
	Место проведения мероприятия
	Численность участников, привлекаемых для участия в Фестивале робототехники, человек
	Количество общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа, привлекаемых для участия в Фестивале робототехники, единиц
	Запрашиваемые средства гранта на проведение мероприятия, рублей

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	Итого

Дополнительная информация:

	Руководитель организации

	(фамилия, имя, отчество, подпись, расшифровка подписи)

Дата «___» ___________ 20____ г.»;
5) приложение 5 изложить в следующей редакции:

	«Приложение 5

к Порядку предоставления грантов некоммерческим организациям на проведение Окружного фестиваля робототехники

Критерии оценки заявок участников отбора для предоставления грантов некоммерческим организациям на проведение

Окружного фестиваля робототехники
	№ п/п
	Критерий оценки заявок
	Балл
	Весовое значение критерия в общей оценке, %
	Документы, информация, подтверждающие соответствие критерию оценки

	1.
	Опыт реализации мероприятий, заявленной тематики

	20
	информация, представленная в соответствии с подпунктом 6 пункта 2.3 Порядка*

	наличие
	100

	отсутствие
	0

	2.
	Опыт участия в конкурсных отборах на получение гранта

	20
	информация, представленная в соответствии с подпунктом 7 пункта 2.3 Порядка*

	наличие
	100

	отсутствие
	0

	3.
	Численность участников, привлекаемых для участия в Фестивале робототехники

	20
	информация, представленная в соответствии с подпунктом 8 пункта 2.3 Порядка*

	свыше 30 человек
	50

	от 20 до 30 человек
	30

	до 20 человек
	20

	4.
	Количество общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа, привлекаемых для участия в Фестивале робототехники

	40
	информация, представленная в соответствии с подпунктом 8 пункта 2.3 Порядка*

	свыше 15 общеобразовательных организаций
	50

	от 15 до 10 общеобразовательных организаций
	30

	до 10 общеобразовательных организаций
	20

	Итого:
	х
	100
	х

* – Порядок предоставления грантов некоммерческим организациям на проведение Окружного фестиваля робототехники, утвержденный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 28 апреля 2020 года № 197.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент образования и науки Чукотского автономного округа (Байкова А.М.-Ж.).
	Губернатор

Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов